
Zaměstnanecká karta umožní cizincům získat
v jediném řízení jak pobytové oprávnění, tak
povolení k práci
Změnu přináší novela zákona o pobytu cizinců na území České republiky. Novela implementuje
směrnici Evropského parlamentu a Rady 2011/98/EU ze dne 13․ 12․ 2011 o jednotném postupu
vyřizování žádostí o jednotné povolení k pobytu a práci na území členského státu pro státní
příslušníky třetích zemí a o společném souboru práv pracovníků ze třetích zemí oprávněně
pobývajících v některém členském státě.

 

 
 
Novela přinesla v rámci ustanovení § 42g a násl. institut tzv. zaměstnanecké karty pro cizince.
Podstatou je usnadnění relativně komplikovaného správního řízení.

Zaměstnanecká karta v sobě obsahuje jak povolení k pobytu, tak také pracovní povolení, které si v
případě dřívějšího povolení k pobytu za účelem zaměstnání musel cizinec zajistit samostatně a které
bylo přílohou žádosti (tzv. duální charakter karty). Karta se však bude vázat na pracovní pozici, pro
niž byla vydána. V případě změny zaměstnavatele nebo pracovní pozice pak musí s touto změnou
souhlasit ministerstvo.

Zaměstnanecká karta se má vydávat na dobu, na kterou bude uzavřena pracovní smlouva nebo
dohoda o pracovní činnosti, nejdéle pak na dobu 2 let.

Řešení kolize s dosavadní úpravou

Dosavadní zelené karty byly zaměstnaneckou kartou nahrazeny, nicméně nadále trvají tzv. modré
karty. Dle přechodných ustanovení se na neskončená řízení zahájená před účinností této novely bude
vztahovat právní úprava dřívější. Zelená karta vydaná podle zákona 326/1999 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, zůstává v platnosti po dobu v ní uvedenou a ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona se považuje za zaměstnaneckou kartu.

Jak vyplývá z důvodové zprávy k novele, „prodloužení platnosti zaměstnanecké karty a vydání
zaměstnanecké karty cizinci, který je držitelem dlouhodobého víza za jiným účelem než zaměstnání a
je na území zaměstnán, bude prováděno na základě závazného stanoviska Úřadu práce vydaného na

http://www.advokatova.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-listopadu-1999-o-pobytu-cizincu-na-uzemi-ceske-republiky-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1605.html


základě žádosti Ministerstva vnitra. Při vydání závazného stanoviska bude Úřad práce přihlížet k
situaci na trhu práce.“

Podle důvodové zprávy pak „prodloužení platnosti zaměstnanecké karty a vydání zaměstnanecké
karty cizinci, který je držitelem dlouhodobého víza za jiným účelem než zaměstnání a je na území
zaměstnán, bude prováděno na základě závazného stanoviska Úřadu práce vydaného na základě
žádosti Ministerstva vnitra. Při vydání závazného stanoviska bude Úřad práce přihlížet k situaci na
trhu práce.“

Novela neodstranila některé byrokratické překážky

Přestože má zavedení zaměstnanecké karty snížit administrativní zátěž i náklady, pořád trvá jedna
ze zásadních překážek, v praxi považovaná v některých případech za přežitek. Jedná se o princip, na
kterém je systém podávání žádostí o povolení k pobytu postaven (dlouhodobě a nejen u nás). Žadatel
může podat žádost pouze na zastupitelském úřadě České republiky. Logicky tedy nikoliv v České
republice, kde přirozeně žádný zastupitelský úřad tohoto státu nenajdeme. Původní myšlenka
zákonodárce měla logiku, protože předpokládala, že si cizinec vízum vyřídí ještě před odletem do
České republiky. Nicméně situace se změnila a dnes, v době zahraničních investorů, díky kterým zde
probíhá neustálá migraci cizinců, pracujících v rámci zahraničních koncernů, je tento způsob
podávání žádostí zcela nepraktický a neflexibilní, zatěžující žadatele nadměrnou byrokracií a
zbytečnými náklady. Žadatelé jsou totiž mnohdy nuceni okolnostmi přicestovat do České republiky a
teprve následně začít vyřizovat povolení k pobytu (do té doby zde většinou může pobývat na základě
bezvízového styku). Toto jím sice zákon umožňuje, nicméně relativně komplikovanou formou, kdy
jsou nuceni navštívit velvyslanectví ČR (nacházející se logicky zase v jiném státě).

Mgr. Jiří Klega,
advokát

Jakovidis|Klega|Partners
advokátní kancelář

Českobratrská 2227/7
702 00  Ostrava

Tel.: +420 608 133 636
e-mail: klega.j@advokatova.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.advokatova.cz/
mailto:klega.j@advokatova.cz
http://www.epravo.cz/


Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

